
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
26 февраля 2025 г.  г. Изобильный №                           276 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края «Создание условий для обеспе-
чения доступным и комфортным жильем граждан Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края», утвержденную постановлением ад-
министрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края от 29 декабря 2023 г. № 2136 
 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, феде-

ральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 

июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», решением Думы Изобильненского городского округа Ставро-

польского края от 01 марта 2019 года № 245 «О Порядке рассмотрения Ду-

мой Изобильненского городского округа Ставропольского края проектов 

муниципальных программ Изобильненского городского округа и предложе-

ний о внесении в них изменений», решениями Думы Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края от 28 июня 2024 года № 221 «О 

внесении изменений в решение Думы Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края от 19 декабря 2023 года № 159 «О бюджете 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов», от 26 июля 2024 года № 241 «О вне-

сении изменений в решение Думы Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края от 19 декабря 2023 года № 159 «О бюджете Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и пла-

новый период 2025 и 2026 годов», от 20 декабря 2024 года № 281 «О внесе-

нии изменений в решение Думы Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края от 19 декабря 2023 года № 159 «О бюджете Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и пла-

новый период 2025 и 2026 годов», постановлением администрации Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края от 07 декабря             

2023 г. № 1887 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края», Методическими указаниями по разработке и 

реализации муниципальных программ Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, утвержденными распоряжением администра-

ции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от            

https://izobduma.ru/wp-content/uploads/2025/01/%E2%84%96281-o-vnesenii-izmenenij-v-byudzhet-2024-goda-imo-sk-.doc
https://izobduma.ru/wp-content/uploads/2025/01/%E2%84%96281-o-vnesenii-izmenenij-v-byudzhet-2024-goda-imo-sk-.doc
https://izobduma.ru/wp-content/uploads/2025/01/%E2%84%96281-o-vnesenii-izmenenij-v-byudzhet-2024-goda-imo-sk-.doc
https://izobduma.ru/wp-content/uploads/2025/01/%E2%84%96281-o-vnesenii-izmenenij-v-byudzhet-2024-goda-imo-sk-.doc
https://izobduma.ru/wp-content/uploads/2025/01/%E2%84%96281-o-vnesenii-izmenenij-v-byudzhet-2024-goda-imo-sk-.doc


2 

18 декабря 2023 г. № 673-р, распоряжением администрации Изобильненско-

го муниципального округа Ставропольского края от 08 ноября 2023 г.          

№ 582-р утверждении перечня муниципальных программ Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края, планируемых к разра-

ботке», администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края «Создание условий для обеспечения до-

ступным и комфортным жильем граждан Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского» утвержденную постановлением администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 29 де-

кабря 2023 г. № 2136 (далее - Программа) (в редакции постановлений адми-

нистрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

от 05 апреля 2024 г. № 505, от 13 июня 2024 г. № 878, от 12 июля 2024 г.           

№ 1048, от 27 августа 2024 г. № 1325) следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы:  

1.1.1. Строку «Объемы и источники финансового обеспечениями 

Программы» изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Программы: 

объем финансового обеспечения Программы 
составит 265702674,60 руб., в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 

бюджет Ставропольского края 255237431,41    
рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 247503748,55 рублей; 
в 2025 году – 7243878,92 рублей; 
в 2026 году – 120543,33 рубля;  
в 2027 году – 123086,87 рублей; 
в 2028 году – 123086,87 рублей; 
в 2029 году – 123086,87 рублей 
бюджет Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 10465243,19 руб., 
в том числе по годам: 

в 2024 году – 10058207,23 рублей; 
в 2025 году – 381256,79 рублей; 
в 2026 году – 6344,39 рубля;  
в 2027 году – 6478,26 рублей; 
в 2028 году – 6478,26 рублей; 
в 2029 году – 6478,26 рублей 
за счет средств собственных и заемных 

средств молодых семей, используемых для 
частичной оплаты стоимости приобретаемого 
(строящегося) жилья». 

1.1.2. В строке «Приоритеты и цели реализуемой в Изобильненском 

муниципальном округе Ставропольского края жилищной политики»: 

слова «от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года»», исключить; 



3 

слова «постановлением Правительства Ставропольского края от 29 

декабря 2018 г. № 625-п «Об утверждении государственной программы 

Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры»» заменить словами «постановлением Правительства 

Ставропольского края от 26 декабря 2023 г. № 805-п «Об утверждении 

государственной программы Ставропольского края «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры»; 

слова «решением Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 23 июня 2020 года № 400 «Об утверждении 

стратегии социально-экономического развития Изобильненского городского 

округа Ставропольского края до 2035 года»» заменить словами «решением 

Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 20 

декабря 2024 года № 283 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края до 2035 года». 

1.2. В приложении 1 к Программе в Паспорте подпрограммы: 

1.2.1. Строку «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники финан-
сового обеспечения Подпро-
граммы: 

объем финансового обеспечения подпро-
граммы составит 183735413,12 рублей, в том 
числе по источникам финансового обеспече-
ния: 
бюджет Ставропольского края 174159142,44 
рубля, в том числе по годам: 

в 2024 году – 166425459,58 рублей; 
в 2025 году – 7243878,92 рублей; 
в 2026 году – 120543,33 рубля; 
в 2027 году – 123086,87 рублей; 
в 2028 году – 123086,87 рублей; 
в 2029 году – 123086,87 рублей 
бюджет Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 9576270,68 руб-
лей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 9169234,72 рубля; 
в 2025 году – 381256,79 рублей; 
в 2026 году – 6344,39 рубля; 
в 2027 году – 6478,26 рубля; 
в 2028 году – 6478,26 рубля; 
в 2029 году – 6478,26 рубля 
собственные и заемные средства молодых 

семей, используемых для частичной оплаты 
стоимости приобретаемого (строящегося) 
жилья». 

1.2.2. Раздел «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

«Подпрограммой предусмотрена реализация следующего основного 

мероприятий: «Улучшение жилищных условий молодых семей». 

В рамках реализации основного мероприятия «Улучшение жилищных 

условий молодых семей» Подпрограммы (далее - основное мероприятие), 

предполагается: 



4 

1) ежегодное формирование списков молодых семей и его представле-

ние в Минстрой края в установленные сроки; 

2) ежегодное определение объема бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального округа на предоставление молодым семьям социальных 

выплат в объеме, необходимом для исполнения расходного обязательства 

муниципального округа для реализации мероприятия Подпрограммы края; 

3) подготовку и представление в Минстрой края заявления и докумен-

тов на участие в отборе для реализации мероприятия в порядке, предусмот-

ренном Минстроем края; 

4) заключение администрацией Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края (далее - администрация муниципального окру-

га) с Минстроем края соглашения о предоставлении субсидий бюджету му-

ниципального округа на предоставление молодым семьям социальных вы-

плат на приобретение (строительство) жилья (далее - соглашение); 

5) формирование и утверждение списка молодых семей-участников 

мероприятия; 

6) выдача молодой семье - участнику мероприятия свидетельства (из-

вещения) о праве на получение социальной выплаты на приобретение (стро-

ительство) жилого помещения; 

7) предоставление молодым семьям - участникам мероприятия феде-

рального проекта социальных выплат на приобретение (строительство) жи-

лых помещений. 

Непосредственным результатом реализации Подпрограммы станет: 

увеличение количества молодых семей, проживающих на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, получив-

ших свидетельства (извещения) о праве на получение социальной выплаты 

на приобретение (строительство) жилья и улучшившие жилищные условия с 

нарастающим итогом с 5 молодых семей в 2024 году до 30 молодых семей в 

2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края. 

Участниками мероприятия являются: министерство строительства и 

архитектуры Ставропольского края; 

российские кредитные организации, определяемые на конкурсной 

основе в порядке, установленном Минстроем края (по согласованию); 

уполномоченные организации, осуществляющие оказание услуг для 

молодых семей, проживающих на территории Ставропольского края, 

признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 

жилищных условии (далее - молодая семьи), по приобретению в их интере-

сах жилья на первичном рынке жилья края (при необходимости), 

отобранные в порядке, определенном Минстроем края (по согласованию); 

физические лица (по согласованию)». 



5 

1.3. В приложении 2 к Программе в Паспорте подпрограммы раздел 

«Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 
«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы: 

объем финансового обеспечения подпро-
граммы составит 81967261,48 рубль, в том 
числе по источникам финансового обеспече-
ния: 

бюджет Ставропольского края 81078288,97    
рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 81078288,97 рублей; 
в 2025 году – 0,00 рублей; 
в 2026 году – 0,00 рублей; 
в 2027 году – 0,00 рублей; 
в 2028 году – 0,00 рублей; 
в 2029 году – 0,00 рублей 
бюджет Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 888972,51 рубля, 
в том числе по годам: 

в 2024 году – 888972,51 рубля; 
в 2025 году – 0,00 рублей; 
в 2026 году – 0,00 рублей;  
в 2027 году – 0,00 рублей; 
в 2028 году – 0,00 рублей; 
в 2029 году – 0,00 рублей 

1.4. Приложение 5 к Программе «Объемы и источники финансового 

обеспечения Программы» изложить в новой редакции. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края Голубова М.А. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края               Р.А.Коврыга 
 
 
 



Приложение 5 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального  

округа Ставропольского края  
«Создание условий для обеспечения доступ-

ным и комфортным жильем граждан Изобиль-
ненского муниципального  

округа Ставропольского края»,  
утвержденной постановлением администрации 

Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 29 декабря 2023 г. № 2136 
 (в редакции постановления администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 26 февраля 2025 г. № 276) 

 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения Программы 
 
№ 
п/п 

Наименование 
Программы, 
подпрограм-
мы Програм-

мы, основного 
мероприятия 
подпрограм-
мы Програм-

мы 

Источники фи-
нансового 

обеспечения по 
ответственному 
исполнителю, 

соисполнителю 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, 

основному ме-
роприятию 

подпрограммы 
Программы 

Объемы финансового обеспечения по годам 
(руб.) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Программа 

«Создание 
всего 257561955,78 7625135,71 126887,72 129565,13 129565,13 129565,13 

 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
условий для 
обеспечения 
доступным и 
комфортным 
жильем граж-
дан Изобиль-
ненского му-
ниципального 
округа Став-
ропольского 
края» 

бюджет Изо- 
бильненского 
муниципально-
го округа (да-
лее – бюджет 
муниципально-
го округа), в 
т.ч. 
 

10058207,23 381256,79 6344,39 6478,26 6478,26 6478,26 

 бюджет Став-
ропольского 
края (далее – 
краевой бюд-
жет) 
 

247503748,55 7243878,92 120543,33 123086,87 123086,87 123086,87 

  средства феде-
рального бюд-
жета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т. ч. преду-
смотренные 
ответственному 
исполнителю 
отделу жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 
администрации 
Изобильнен-
ского муници-
пального окру-
га Ставрополь-
ского края, все-
го (далее – от-
дел жилищно-
коммунального 
хозяйства) 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюд-
жета муници-

10058207,23 381256,79 6344,39 6478,26 6478,26 6478,26 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
пального окру-
га 
 

  средства крае-
вого бюджета 
 

247503748,55 7243878,92 120543,33 123086,87 123086,87 123086,87 

  средства феде-
рального бюд-
жета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. преду-
смотренные 
соисполнителю 
Программы от-
делу имуще-
ственных от-
ношений адми-
нистрации Изо-
бильненского 
муниципально-
го округа Став-
ропольского 
края (далее – 
отдел имуще-
ственных от-
ношений) 
 

81967261,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га, в т.ч. соис-
полнителю от-
делу имуще-
ственных от-
ношений 
 

888972,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства крае-
вого бюджета, 
в т.ч., преду-

81078288,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
смотренные 
ответственному 
соисполнителю 
отделу имуще-
ственных от-
ношений 
 

2. Подпрограм-
ма 1 «Обеспе-
чение доступ-
ным и ком-
фортным жи-
льем молодых 
семей 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа Став-
ропольского 
края» 

всего 
 

175594694,30 7625135,71 126887,72 129565,13 129565,13 129565,13 

бюджет муни-
ципального 
округа 
 

9169234,72 381256,79 6344,39 6478,26 6478,26 6478,26 

краевой бюд-
жет 
 

166425459,58 7243878,92 120543,33 123086,87 123086,87 123086,87 

в т. ч. преду-
смотренные 
ответственному 
исполнителю 
отделу жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 
 

166425459,58 7243878,92 120543,33 123086,87 123086,87 123086,87 

средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га,в т.ч. преду-
смотренные 
ответственному 
исполнителю 
отделу жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 

9169234,72 381256,79 6344,39 6478,26 6478,26 6478,26 

 в том числе 
следующие 
основные ме-
роприятия 
 

       



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2.1. Основное ме-

роприятие 1 
«Улучшение 
жилищных 
условий мо-
лодых семей» 

всего 
 

175594694,30 7625135,71 126887,72 129565,13 129565,13 129565,13 

бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч. 
 

9169234,72 381256,79 6344,39 6478,26 6478,26 6478,26 

бюджет Став-
ропольского 
края 
 

166425459,58 7243878,92 120543,33 123086,87 123086,87 123086,87 

в т. ч. преду-
смотренные 
ответственному 
исполнителю 
отделу жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 
 

175594694,30 7625135,71 126887,72 129565,13 129565,13 129565,13 

средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га, в т.ч. преду-
смотренные 
ответственному 
исполнителю 
отделу жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 
 

9169234,72 381256,79 6344,39 6478,26 6478,26 6478,26 

  средства крае-
вого бюджета, 
в т.ч. преду-
смотренные 
ответственному 
исполнителю 
отделу жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 
 

166425459,58 7243878,92 120543,33 123086,87 123086,87 123086,87 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3. Подпрограм-

ма 2 «Пересе-
ление граждан 
из жилых по-
мещений, 
признанных 
непригодны-
ми для про-
живания, мно-
гоквартирных 
домов, при-
знанных ава-
рийными и 
подлежащими 
сносу или ре-
конструкции 
на территории 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа Став-
ропольского 
края» 

всего 
 

81967261,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муни-
ципального 
округа) 
 

888972,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюд-
жет 
 

81078288,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. преду-
смотренные 
ответственному 
исполнителю 
отделу имуще-
ственных от-
ношений 
 

81078288,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га, в т.ч. преду-
смотренные 
ответственному 
исполнителю 
отделу имуще-
ственных от-
ношений 
 

818972,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства крае-
вого бюджета, 
в т.ч. преду-
смотренные 
ответственному 
исполнителю 
отделу имуще-
ственных от-
ношений 
 
 

81078288,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  в т.ч. преду-

смотренные 
соисполнителю 
отделу жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га, в т.ч. преду-
смотренные 
соисполнителю 
отделу жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 
 

70000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства крае-
вого бюджета, 
в т.ч. преду-
смотренные 
ответственному 
соисполнителю 
отделу жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе 
следующие 
основные ме-
роприятия 

       

3.1. Основное ме-
роприятие 1 
«Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилого фон-
да» 

всего 
 

70000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муни-
ципального 
округа 
 

70000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюд-
жет 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в т. ч. преду-
смотренные 
ответственному 
исполнителю 
отделу имуще-
ственных от-
ношений 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га, в т.ч. преду-
смотренные 
ответственному 
исполнителю 
отделу имуще-
ственных от-
ношений 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства крае-
вого бюджета, 
в т.ч. преду-
смотренные 
ответственному 
исполнителю 
отделу имуще-
ственных от-
ношений 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. преду-
смотренные 
соисполнителю 
отделу жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 
 
 

70000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  средства бюд-

жета муници-
пального окру-
га, в т.ч. соис-
полнителю  
отделу жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 
 

70000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства крае-
вого бюджета, 
в т.ч. преду-
смотренные 
соисполнителю 
отделу жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Реализация   
регионального 
проекта 
«Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 
непригодного 
для прожива-
ния жилищно-
го фонда» 
 
 

всего 
 

81897261,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджет муни-
ципального 
округа 
 

818972,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 краевой бюд-
жет 
 

81078288,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. преду-
смотренные 
исполнителю 
отделу имуще-
ственных от-
ношений 
 

81078288,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюд-
жета муници-
пального окру-

818972,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
га, в т.ч. преду-
смотренные 
ответственному 
исполнителю 
отделу имуще-
ственных от-
ношений 
 

  средства крае-
вого бюджета, 
в т.ч. преду-
смотренные 
ответственному 
исполнителю 
отделу имуще-
ственных от-
ношений  
 

81078288,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. преду-
смотренные 
соисполнителю 
отделу жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га, в т.ч. преду-
смотренные 
ответственному 
соисполнителю 
отделу жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 
 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  средства крае-

вого бюджета, 
в т.ч. преду-
смотренные 
ответственному 
соисполнителю 
отделу жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 


